
Yttrande Sida 1 av 3 

2019-03-04 
HN 2018/00403 
 
 

 

Postadress Besöksadress Telefon E-post 
HALMSTADS KOMMUN HALMSTADS KOMMUN Fel! Okänt namn på 

dokumentegenskap. 
Fel! Okänt namn på 
dokumentegenskap. 

Fel! Okänt namn på 
dokumentegenskap. 

Fel! Okänt namn på 
dokumentegenskap. 

Fel! Okänt namn på 
dokumentegenskap. 

 

Fel! Okänt namn på 
dokumentegenskap. Fel! 
Okänt namn på 
dokumentegenskap. 

Fel! Okänt namn på 
dokumentegenskap. Fel! 
Okänt namn på 
dokumentegenskap. 

  

   Webbplats 
   www.halmstad.se 
Organisationsnr: 212000-1215    
 

Mottagare 

Utbildningsdepartementet 

  

Betänkandet SOU 2018:77 Framtidens specialistsjuksköterska 

– ny roll, nya möjligheter (dnr U2018/04219/UH) 
 

Krav på systematisk och fortlöpande fortbildning enligt EU-rättsliga krav 

Halmstads kommun delar utredningens uppfattning om att det behövs en nationell reglering i lag via 

socialstyrelsens föreskrifter om systematisk och kontinuerlig fortbildning för specialistutbildade 

sjuksköterskor. Detta för med sig ökad patientsäkerhet och ökad attraktivitet av sjuksköterskeyrket 

samt uppfyller EU rättsliga krav. Halmstad kommun ser dock att detta behov även finns för 

grundutbildade sjuksköterskor. Att skilja på grundutbildade och specialistutbildade sjuksköterskors 

utbildningsbehov befrämjar inte patientsäkerheten. 

Förslag på att det inrättas ett samverkansråd inom regeringskansliet för 

strategiska kompetensförsörjningsfrågor för specialistsjuksköterskor 

Halmstads kommun tycker att detta låter klokt men funderar på om det skulle vara bättre att ta ett 

samlat grepp om hälso- och sjukvårdens kompetensförsörjning dvs ta in fler yrkeskategorier såsom 

tex läkare och undersköterskor. 

Ökat antal fristående kurser för specialistsjuksköterskor 

Utredningens förslag om att tillhandahålla fristående kurser inom relevanta och aktuella 

ämnesområden anser Halmstads kommun är bra. I den kommunala vården behöver sjuksköterskorna 

både ha en bred allmän kompetens och en fördjupad spetskompetens inom specifika områden. Alla 

sjuksköterskor i kommunen har inte all kompetens och man behöver sprida kunskaperna på fler. 

Dock behöver även grundutbildade sjuksköterskor vidareutbildning och tillgång till fristående kurser. 

Avancerad klinisk specialistsjuksköterska (AKS) 

Utredningen förordar att en ny specialistutbildning skapas Avancerad klinisk specialistsjuksköterska 

(AKS). Utbildningen planeras vara på 120hp och bli ett eget legitimationsyrke. Halmstads kommun 

kan se fördelarna med en ny specialistutbildning där sjuksköterskor blir ytterligare autonoma i vård, 

diagnostik och behandling. Dock bedömer Halmstads kommun att behörigheten för en sådan 

specialistutbildning måste föregås av yrkeserfarenhet och specialistutbildning som grund. 
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Modellförslagen A-D 

Utredningen förordar förslag C som innebär en förändring från 11 olika specialistinriktningar till tre 

fasta inriktningar (operation, anestesi och intensivvård) och en öppen inriktning som skulle utformas 

av varje lärosäte i samverkan med arbetsgivare. Halmstads kommun tror inte på den föreslagna 

modellen då den för det första är helt inriktad på akutsjukvård och sedan innebär att 

specialistutbildningen kan bli helt olika över landet vilket kommer att medföra en otydlig 

kompetensnivå för specialistsjuksköterskor. Specialistutbildningens utformning ska bestämmas på en 

statlig nivå och vara likvärdig i hela landet dvs varje lärosäte kan inte utforma egna varianter av 

specialistutbildning. Därför förordar Halmstads kommun modell A. 

Utredningens förslag på vad som krävs i den kommunala vården och övrig öppen vård är tunt, trots 

att det är där flertalet patienter ska vårdas då den högteknologiska sjukhusvården gjort sitt. 

Kommunal hälso- och sjukvård är tillsammans med regional primärvård basen i sjukvården. I 

kommunal hälso- och sjukvård vårdas patienter som snabbt blivit utskrivningsklara med stora 

medicinska omvårdnadsbehov och med komplicerad läkemedelsbehandling. Patienten befinner sig en 

fragmentiserad kontext mellan olika vårdaktörer och i vårdens olika lagrum. Kraven på dessa 

sjuksköterskor är stora då de ofta får ett samordningsansvar. Halmstads kommun ser behovet av en 

specialistutbildning med inriktning ”Hemsjukvård” som bör vara på minst 75 högskolepoäng med en 

fördjupning i farmakologi som leder till förskrivningsrätt av vissa läkemedel. Utbildningen bör 

innehålla en geriatrikdel, en psykiatridel samt palliativ vård. Utbildningen ska vara inriktad på sjukvård 

mer än på förebyggande vård annars får utbildningen förlängas ytterligare. 

Halmstads kommun anser vidare att specialistsjuksköterskeexamen ska ge både en yrkes- och en 

magisterexamen i omvårdnad alltså så som det fungerar i dagsläget. Att ta bort magisterexamen är en 

tillbakagång och utesluter specialistsjuksköterskans möjlighet till forskarutbildning. Det gör också 

troligtvis specialistutbildningen mindre attraktiv. 

Konsekvenser ur ett kommunalt perspektiv 

Konsekvenserna för kommuner som vårdgivare saknas helt i utredningen trots att 

författningsförslagen kan medföra stor påverkan på kommuner. Utredningen tar enbart hänsyn till 

slutenvård och primärvård. Av betänkandet framgår att kostnadsökningen beräknas till största delen 

rymmas inom vårdgivarnas befintliga ekonomiska ramar och anges att regeringen har tillfört medel 

under 2018–2021 inom ramen för personalmiljarden med motsvarande två miljarder kronor årligen 

för att stödja landstingen i arbetet med att ge goda förutsättningar för sjukvårdens medarbetare. 

Medlen kan användas till att erbjuda kompetensutveckling eller vidareutbildning till alla kategorier av 

vårdpersonal. Dessa medel är dock riktade till landsting, och inte till kommuner. De föreslagna 
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lagändringarna kan medföra utvidgade ansvarsområden för kommuner som är vårdgivare och utför 

hälso- och sjukvård i ordinärt och särskilt boende.  

Efter en sammanvägning av de redogörelser som görs i betänkandet anser Halmstads kommun att 

införandet av avancerad klinisk specialistsjuksköterska kan ha en positiv inverkan, men att det bör 

regleras i 14 kap § 1 hälso- och sjukvårdslagen att överenskommelsen om överlåtelse inte får avse 

ansvar för hälso- och sjukvård som ges av avancerad klinisk specialistsjuksköterska, på samma sätt 

som gäller för läkare. I de flesta överenskommelser mellan kommuner och regioner avses hälso- och 

sjukvård upp till sjuksköterskenivå. Är avsikten att även hälso- och sjukvård som ges av avancerad 

klinisk specialistsjuksköterska ska kunna överlämnas till kommuner, innebär det en utökad uppgift för 

kommuner som behöver prövas enligt gällande finansieringsprincip. 

____ 

 


